INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

CNPJ: 23.681.516/0001-44

Comitê de Investimentos

Ata nº 08/2018

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e dezoito, reuniram-se na sede do IEP,  sito na

Avenida Salgado Filho, n° 101, os membros do Comitê de Investimentos, Diones Ricardo Weber,

Renato Alencar Toso, Edson Luis Kammler, Márcio Martin Barbosa e Gisele Carla Weishaupt, para

deliberar  sobre  os  investimentos  do  Instituto  Erechinense  de  Previdência.  Inicialmente,  foram

analisados os relatórios de enquadramento, recebidos da Assessoria Referência, Gestão e Risco,

acerca da rentabilidade/meta atuarial e conjuntura econômica. Verificou-se que as aplicações estão

devidamente enquadradas e que a rentabilidade do mês de março do corrente ano foi de 0,55% (zero

vírgula cinquenta e cinco por cento), atingindo 68,34% (sessenta e oito vírgula trinta e quatro por

cento) da  meta  atuarial.  Logo  após,  debateu-se  acerca  das  expectativas  atuais,  com  base  na

economia nacional, bem como acerca da especulação existente em relação ao aumento da taxa de

juros. Por fim, após uma ampla análise, e com base na orientação repassada pela assessoria, restou

definida a adesão ao fundo BB Previdenciário RF Crédito Privado IPCA III, no qual será feito, após

o credenciamento, um aporte no valor de R$ 1.500.000,00, valor este, que será resgatado do fundo

Caixa Brasil IRF M-1 Renda Fixa. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata, que vai

assinada pelos presentes.

________________________________ ______________________________
Diones Ricardo Weber Renato Alencar Toso
Presidente do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA

_____________________________ ______________________________
Márcio Martin Barbosa Gisele Carla Weishaupt
Membro do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CPA-10/ANBIMA

_____________________________
Edson Luis Kammler
Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA